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Utredningen om patientens rätt är nu 
klar. Utredaren Toivo Heinsoo 
föreslår i sitt fjärde delbetänkande 
ett nytt system för privat verksamma 
sjukgymnaster och andra som vill 
verka inom det offentligt finansiera-
de hälso- och sjukvårdssystemet.

”Jag tror det blir ännu en skrivbords-
produkt” säger Sven-Erik Skoogh, lutt-
rad utredare på LSR. Han har, tillsam-
mans med Läkarförbundets Eva Nilsson 
Bågenholm och Vårdfackets Anna-Karin 
Eklund, deltagit i utredningen om pa-
tientens rätt som expert från det fackliga 
området. 

Men tvärtemot vad man kan tro, har 
experterna ingen makt och inget att säga 
till om vad gäller utredningens förslag.

– Vi kan ju säga vad vi tycker men det 
står utredaren fritt att strunta i våra syn-
punkter, säger Sven-Erik Skoogh.

Utredaren Toivo Heinsoos uppdrag 
har bland annat varit att avveckla lagar-
na för läkare och sjukgymnaster, LOL 
och LOS, ge förslag på övergångsregler 
och ett nytt system som omfattar fler 
vårdprofessioner. 

En huvudlinje som återkommer i Toivo 
Heinsoos betänkanden är att han vill se 
en större samverkan mellan sjukvårdens 
olika vårdgivare utifrån patientens be-
hov, så att det inte blir stopp i vårdked-
jans flöde. 

Sven-Erik Skoogh tycker att utredaren 
visat liten förståelse för hans synpunkter, 
till exempel när det gäller varför det bris-
ter i samverkan mellan landstingen och 
de privata vårdgivarna. 

– Egenföretagarna får inkomster bara 
när de behandlar patienter. Om en lands-
tingsanställd kan delta i möten på sin be-

talda arbetstid, medan egenföretagaren 
får sköta möten med landstinget på obe-
tald arbetstid, det vill säga genom en lö-
nesänkning, blir villkoren olika. Vill man 
ha mer samverkan mellan landstingen 
och de privata vårdgivarna är exempelvis 
ersättningsfrågan viktigt, tycker Sven-
Erik Skoogh. 

Vad vill då Toivo Heinsoo? Jo, hans för-
slag går i korthet ut på att införa en ny, 
allmän vårdgivarlag med övergångsreg-
ler för dem som har etableringar idag. 
Innehållet i nuvarande regelverk förs is-
tället över till en ny nationell etablerings-
plattform. 

Tandvårds- och Läkemedelsförmåns-
verket, TLV, ska utarbeta nationella tax-
or för ett tjugotal olika vårdgivarkatego-
rier, och fortlöpande granska behand-
lingar och terapier utifrån om de ska få 
ingå i de nya nationella taxorna eller in-
te. 

Den som vill etablera sig som vårdgi-
vare ska enligt förslaget registrera sig hos 
Socialstyrelsen och sedan anmäla sig till 
landstinget. Om vårdgivarens verksam-
het passar in i landstingets utbud och 
verksamhet kan en etablering godkän-
nas.  

Om det finns ett vårdvalssystem kan 
landstinget säga nej till etableringsansö-
kan och hänvisa vederbörande till vård-
valssystemet istället. Möjligheten att 
teckna vårdavtal med landstinget kom-
mer att finnas kvar.

Sven-Erik Skoogh tror att TLV:s upp-
drag att utforma ett tjugotal olika taxor 
är helt orealistiskt, och att de flesta vård-
givare kommer att hänvisas till vårdvals-
systemen.

– Det är en gigantisk uppgift att utar-
beta taxor för alla dessa grupper. Det nya 
systemet ska träda ikraft redan den första 
september nästa år, precis före valet, sä-
ger han.

Utredningens förslag går nu ut på re-
miss och omarbetas sedan till en reger-
ingsproposition till riksdagen för beslut 
under våren 2010.
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